
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

Комитет по региональной политике, законности и 
международному сотрудничеству 

РЕШЕНИЕ 

11.11.2019 г.Владивосток №601 

О результатах мониторинга 
правоприменения Закона Примор­
ского края от 5 июля 2017 года 
№ 142-КЗ "Об отдельных вопросах в 
сфере профилактики правонару­
шений в Приморском крае" 

Рассмотрев результаты мониторинга правоприменения Закона 
Приморского края от 5 июля 2017 года № 142-КЗ "Об отдельных вопросах в 
сфере профилактики правонарушений в Приморском крае", комитет по 
региональной политике и законности отмечает следующее: 

Законом № 142-КЗ установлено, что на территории Приморского края 
координацию деятельности в сфере профилактики правонарушений 
осуществляют: 

координационное совещание по обеспечению правопорядка в 
Приморском крае, 

межведомственная комиссия по профилактике правонарушений, 
укреплению законности и правопорядка при Администрации Приморского 
края, 

Приморская краевая межведомственная комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, 

антитеррористическая комиссия Приморского края, 
межведомственная комиссия по профилактике экстремизма при 

Администрации Приморского края, 
комиссия по координации работы по противодействию коррупции в 

Приморском крае, 
антинаркотическая комиссия в Приморском крае, 
краевая комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения, 
межведомственная комиссия по регулированию алкогольного рынка. 
В ходе анализа Закона Приморского края "Об отдельных вопросах в 

сфере профилактики правонарушений в Приморском крае" (далее - Закон 
№ 142-КЗ) 

гарантированные права, свободы и законные интересы человека и 
гражданина не нарушены, 



2 
искажения смысла положений федерального законодательства при его 

принятии, искажения смысла положений указанного Закона Приморского 
края при его применении не допущено, 

не установлено: 
фактов принятия неправомерных или необоснованных решений, 

совершения действий (бездействий), связанных с неверным толкованием 
норм Закона Приморского края, 

формирования противоречивой практики его применения. 
Установленные в рамках мониторинга проблемы в сфере профилактики 

правонарушений не связаны с правовыми недостатками либо пробелами 
Закона № 142-КЗ. 

Закон № 142-КЗ реализуется на территории муниципальных 
образований комплексно в рамках профильных муниципальных программ и 
планов по направлениям деятельности структурных подразделений местных 
администраций. Большинством муниципальных образований сообщается об 
отсутствии проблем при реализации ими полномочий, предусмотренных 
Законом № 142-КЗ. 

По информации прокуратуры Приморского края, оперативная 
обстановка в Приморском крае в 2018 году характеризовалась снижением 
регистрации преступлений на 10,4 %. На территории края сократилось 
количество преступлений тяжкой и особо тяжкой категории, снижена 
криминальная напряженность в общественных местах, число лиц, повторно 
совершивших преступления, снизилось на 5 % (с 10 681 до 10 147). 

В первом полугодии 2019 года на территории края прослеживается 
снижение количества зарегистрированных преступлений на 9,2 % (с 14 137 
до 12 832), однако уровень криминальной активности лиц, ранее 
совершавших преступления, по-прежнему велик. В указанном периоде 
каждое третье преступление совершено ранее судимыми лицами -
4 123 преступления против 4 675 преступлений, совершенных в первом 
полугодии 2018 года, что меньше на 11,8 %. 

Из 4123 повторных преступлений больше половины совершены 
лицами, имеющими непогашенную судимость, незначительно снизилось 
число преступлений, совершенных лицами, условно осужденными за 
предыдущие преступления, и лицами, условно-досрочно освобожденными от 
отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Главами ряда муниципальных образований отмечено, что результатом 
межведомственного взаимодействия и проведения комплекса 
профилактических мероприятий стало снижение в 2018 году и первом 
полугодии 2019 года количества правонарушений среди 
несовершеннолетних, складывается положительная динамика снижения 
количества совершаемых правонарушений по многим показателям. 

Вместе с тем главами муниципальных образований, Уполномоченным 
по правам человека в Приморском крае обозначаются проблемы, 
препятствующие достижению максимально положительных результатов при 
реализации мер, направленных на профилактику правонарушений, в том 
числе безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, на защиту 



3 
прав и законных интересов граждан, социальной адаптации и социальной 
реабилитации некоторых категорий граждан, находящихся в трудной 
жизненной ситуации. 

Анализ законодательства Приморского края в сфере профилактики 
правонарушений показал, что оно требует корректировки в целях 
обеспечения его полноты. 

В целях совершенствования правового регулирования отношений в 
сфере профилактики правонарушений в Приморском крае, комитет 

РЕШИЛ: 

1 .Рекомендовать Администрации Приморского края: 
1) принять нормативный правовый акт, определяющий порядок 

оказания помощи в социальной реабилитации лицам, находящимся в трудной 
жизненной ситуации, в том числе потребляющим наркотические средства и 
психотропные вещества в немедицинских целях, организациями социального 
обслуживания; 

2) закрепить в положениях об органах исполнительной власти 
Приморского края полномочия по проведению мониторинга в сфере 
профилактики правонарушений, определить уполномоченный орган 
исполнительной власти Приморского края по обобщению результатов 
работы органов исполнительной власти Приморского края и органов 
местного самоуправления по мониторингу профилактики правонарушений и 
представлению информации в МВД России; 

3) определить порядок создания краевых координационных органов в 
сфере профилактики правонарушений в Приморском крае органами 
исполнительной власти Приморского края. 

2.Рекомендовать комитету Законодательного Собрания Приморского 
края по социальной политике и защите прав граждан внести изменения в 
часть 2 статьи 17 Закона Приморского края от 8 ноября 2005 года № 296-КЗ 
"О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории 
Приморского края" в целях приведения Закона Приморского края в 
соответствие с Федеральным законом "О полиции" и Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях. 

Председатель комитета Д.А. Текиев 


